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1. Úvod
Při rozhodování o vhodném tématu své závěrečné bakalářské práce jsem si stanovila
následující kritéria:

• hledám téma, se kterým nemám žádné zkušenosti a minimální množství
informací

• téma, které podnítí mojí touhu po poznání a které mě vnitřně obohatí

Vyloučila jsem proto všechny činnosti a všechny druhy onemocnění, se kterými se
běžně při své práci setkávám, a do kterých se na základě zkušenost pravděpodobně
dokáži vcítit. Ve druhém ročníku studia mě zaujala přednáška o ergonomii a úpravě
pracovního prostředí při práci na počítači. Z nedostatku vyučovacího času se ve škole
touto problematikou nelze více zabývat. Ani během své dosavadní ergoterapeutické
praxe jsem neměla možnost tyto poznatky dále rozvíjet a využít.

Práce na počítači se stala pro mnohé z nás každodenní rutinou. Se základy práce
s počítačem se dnes prostřednictvím her seznamují již předškolní děti. Ve školním věku
se pro ně stává počítač běžným vyučovacím prostředkem. I já sama někdy trávím
několik hodin denně prací u počítače ve strnulé poloze v neupraveném pracovním
prostředí. Uvědomila jsem si, jak může správná úprava prostředí a polohy zmírnit různé
obtíže či jim dokonce předejít. Napadla mě myšlenka využít poznatky z oboru,
prostudovat dostupnou literaturu a sepsat bakalářskou práci, která by se dané
problematiky týkala.

V dnešní době u nás existuje řada dostupných materiálů, které se zabývají ergonomií
a úpravou pracovního prostředí při práci na počítači. Nikde jsem však nenašla žádnou
informaci od ergoterapeuta, který se v této problematice může uplatnit. Rozhodla jsem
proto využít dostupných materiálů a na danou problematiku se podívat ze svého oboru.

Cílem mé práce je shrnout poznatky o úpravě pracovního prostředí při práci na počítači
a ukázat možnost uplatnění ergoterapeuta v této oblasti. Práce je určená jak pro
terapeuty, tak i pro širokou veřejnost. Shrnuté poznatky v práci pomohou terapeutům se
v této problematice lépe orientovat. Lidem, pracujícím často na počítači, poskytnou
informace, jak upravit svoje pracovní podmínky. Tím předejdou mnohým zdravotním
následkům či již vzniklé obtíže zmírní.

Dnešní společnost vyžaduje na každém z nás, aby trávil v pracovním prostředí co
nejvíce času. V posledních letech se mechanizací a zejména automatizací změnil
charakter většiny prací. Nejcharakterističtější je vymizení těžké fyzické práce, která
byla nahrazena moderními, více nebo méně automatizovanými linkami. Tyto linky jsou
obsluhovány prostřednictvím řídících panelů. Téměř všechny administrativní, ale
i výzkumné, konstrukční a j iné práce se provádějí na počítačích, vybavených
příslušným programem. Změna charakteru práce však člověka nezbavila pracovně-
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zdravotních problémů, pouze změnila jejich obraz, lokalitu a povahu. Většina prací se
dnes vykonává ve strnulé poloze, což se netýká jen svalů a kloubů, ale i očí a většiny
jiných orgánů. Zrodily se tak nové zdravotní fenomény, proti kterým je nutno hlavně
preventivně bojovat nejen z důvodů zajištění kvality práce a nutné soustředěnosti
pracovníka, ale i pro jejich bazální a trvalé zdraví. Z hlediska dnešních znalostí
prakticky nelze pochybovat o tom, že masové používání počítačů, zejména osobních,
přináší s sebou i značné rozšíření zdravotních potíží souvisejících s prací u počítače.
(www.jobpilot. cz)
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2. Teoretická část

2.1. Zdravotní rizika při práci na počítači

2.1.1. Základní pojmy
Zdravotní důsledky práce na počítači jsou předmčtem řady zdravotnických oborů, jako
např. pracovního lékařství, ergonomie, rehabilitačního lékařství, oftalmologie atd.
V dnešní době se o ergonomii pracovního prostředí stále více hovoří. Nejaktuálnčjším
působištěm ergonomické intervence je především počítačové pracoviště. (Gilbertova.
2005)

Pro lepší pochopení dané problematiky o vzniku profesionálních onemocnění
pohybového aparátu z dlouhodobé, jednostranné a statické práce na počítači uvádím
základní pojmy o nemocech z povolání.

2.1.1.1. Pracovní lékařství

Koncepce pracovního lékařství schválená 5. dubna 2004 Vědeckou radou Ministerstva
zdravotnictví definuje pracovní lékařství jako obor, který se zabývá vlivem práce,
pracovního prostředí a pracovních podmínek na zdraví pracovníků, prevencí,
diagnostikou, léčbou a posudkovými aspekty nemocí způsobených nebo zhoršovaných
prací a dohledem nad dodržováním zdravotně přijatelných pracovních podmínek.

Pracovní lékařství má za cíl prevenci poškození zdraví pracovníků vlivem práce,
zlepšení jejich zdravotního stavu, podporu zdravého životního stylu, zlepšování,
případně udržení zdravotní způsobilosti k práci a dlouhodobé udržení pracovní
schopnosti. (Tuček, Cikrt, Pelclová, 2005)

2.1.1.2. Definice nemocí z povolání

Nemoci z povolání jsou nemoci vznikající nepříznivým působením chemických,
fyzikálních, biologických nebo jiných škodlivých vlivů nebo akutní otravy vznikající
nepříznivým působením chemických látek, pokud jsou uvedeny v seznamu nemocí
z povolání a pokud vznikly za podmínek v tomto seznamu uvedených. Definice vychází
ze zákona č. 65/1965 Sb., zákoníku práce v platném znění, zákona č. 155/1995 Sb.
o důchodovém pojištění, a nařízení vlády č. 290/1995 Sb., kterým se stanoví seznam
nemocí z povolání.

Na rozdíl od pracovních úrazů není vznik nemoci z povolání jednorázovou
a krátkodobou záležitostí. Rozvíjí se zpravidla po dlouhodobém působení etiologické
noxy. V současnosti je závazný seznam nemocí z povolání, který tvoří přílohu
k nařízení vlády č. 290/1995 Sb. Byl vypracován na základě doporučení Mezinárodní
organizace práce, (příloha č. 1) (Pelclová, Lebedová, 2002)
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2.1.1.3. Profesionální onemocnění

Název profesionální onemocnění se v odborné terminologii používá jako souhrnné
označení pro nemoci z povolání, ohrožení nemocí z povolání a pracovní úrazy.
(Pelclová, Lebedová. 2002)

2.1.2. Přetížení horních končetin při práci na počítači
Onemocnění z přetěžování pohybového aparátu a periferních nervů končetin
představuje ne zcela homogenní skupinu onemocnění. Jednotícím faktorem je primární
etiopatogenetická souvislost s pracovním přetěžováním končetin. (Brhel, Kratochvílová,
1998)

Základní příčinou těchto onemocnění je nerovnováha mezi pevností a pružností tkání
muskuloskeletárního systému (šlach, svalů, kostí, nervů) a nároky, jež určité činnosti
kladou na vlastnosti těchto tkání. Dlouhodobá statická práce spojená se svalovou
kontrakcí vede ke kompresi cév, omezení cévní cirkulace ve svalech a následně ke
zvýšené únavě, možné zánětlivé reakci svalů a okolních tkání, včetně svalových úponů
a šlach. Zdravotní problémy se týkají zejména zad, šíje, horních končetin (ramen, rukou
a zápěstí), dolních končetin (hlavně lýtek a nohou), ale i kardiovaskulárního aparátu,
respiračního systému a v neposlední řadě i očí atd. Pracovní prostředí je proto nutné co
nejlépe upravit tak, aby se předešlo případnému přetížení a negativnímu působení na
organismus.

K přetížení horních končetin při práci na počítači dochází především u činností
spojených s pořizováním dat. Tato činnost je charakterizována opakujícími se pohyby
ruky a prstů při obsluze klávesnice. Nepříznivý vliv má i dlouhodobá práce s myší.
Řada obtíží plynoucích z přetížení horních končetin při práci na počítači může mít
nespecifický charakter ve smyslu Repetitive Strain Injury - RSI syndromu. (Gilbertova,
Matoušek, 2002)

2.1.2.1. Repetitive Strain Injury - (RSI syndrom)

Syndrom z opakovaného přetížení je český ekvivalent pro anglický pojem Repetitive
Strain Injury. Ve světě je nazýván různě; stejné problémy zahrnují tyto pojmy: v USA -
Cumulative Trauma Disorder (CTD), v Austrálii - Occupational Overuse Syndrome
(OOS), ve Velké Británii a Kanadě - Repetitive Strain Injury a Repetitive Motion
Syndrome (RMS), v Japonsku - Occupational Cervicobrachial Disorder (OCD) či

[…]

dopadá vysoký jas.

22. Odlesky umělých světelných zdrojů na
obrazovce

Vyhovuje Nevyhovuje

Na obrazovce se nemají vyskytovat odlesky zrcadlové (ohraničené světelné skvrny) ani difusní (neohraničené).

23. Odlesky denního světla na různých
předmětech v místnosti ze stanoviště
pracovníka

Vyhovuje Nevyhovuje

V zorném poli pracovníka se nemají vyskytovat odlesky na jiných předmětech většinou jde o lesklé plochy, sklo, telefonní přístroje,
stůl, skříňový nábytek, podlahy). Skleněné desky na stůl pracovníka nepatří.

24. Odlesky umělých světelných zdrojů
v místnosti Vyhovuje Nevyhovuje

Jde o stejný případ jako v bodu 23 při umělém osvětlení.

25. Jasové poměry na pracovišti Vyhovuje Nevyhovuje
Bez měření se hodnotí celkové jasové poměry, přičemž je nutno brát v úvahu barvu nábytku a stěn a celkovou úroveň osvěUenosti.
V přesvčtlených místnostech s přímým slunečním svitem není vhodný nábytek bílý, ale ani černý. Bílý nábytek se hodí do tmavých
místnosti, ne však černý. Měřením lze prokázat kontrasty jasů obrazovky (jas bílé a černé) s okolím a dále jas světelných zdrojů,
stropů, stěn a bílých papírů).

26. Osvětlenost pracovního místa denním
světlem

Vyhovuje Nevyhovuje
Pro práci s písemnostmi má být koeficit denní osvětlenosti na místě zrakového úkolu (písemnosti) minimálně 1,5 optimálně 3,0. Bez
měření nelze tuto hodnotu stanovit.

27. Osvětlenost pracovního místa umělým
světlem

Vyhovuje Nevyhovuje
Spočívá-li práce kromě činnosti u obrazovky též v práci s písemnostmi, má být osvětlenost na tomto místě pracovního úkolu
minimálně 200 luxů, optimálně 300 luxů. Bez měření nelze tuto hodnotu stanovit.

28. Oslnění přímým zdrojem umělého světla Vyhovuje Nevyhovuje
Jas světelných stropních zdrojů nemá překročit úroveň 500 cd/m2 v prostoru, vymezeném plošnými úhly 45-85 stupňů od vertikály.
Bez měření nelze tyto hodnoty stanovit.

29. Prostor na pracovním stole Vyhovuje Nevyhovuje
Na potřebné písemnosti a j iné pracovní pomůcky včetně počítačových prvků musí být na pracovním stole dostatečný prostor.

30. Prostor v místnosti Vyhovuje Nevyhovuje

Místnost přeplněná nábytkem a lidmi nevyhovuje ustanovení hygienického předpisu o minimální ploše (2m") a prostorové (15m")
výměře na jednoho pracovníka.

31. Pracovní židle Vyhovuje Nevyhovuje
Hodnotí se: stabilita (u pojízdných židlí pětibodový základ), výšková stavitelnost sedadla, snadnost ovládáni, bezpečné zajištění
polohy, lumbálni zakřivení opěry zad. zkosení přední hrany sedadla dolů. zvednutí pánve nahoru. Opěrky předloktí některým
jednotlivcům nevyhovují.

32. Výška manipulační roviny Vyhovuje Nevyhovuje
Klávesnice a myš má být v takové výši, aby při vzpřímeném sedu paže pracovníka svíraly úhel 90 stupňů (minimální požadavek) ěi
větší. Optimální výška této roviny j e ve výši pupeční jamky. Nevyhovující polohy: ruce vysoko, ruka je v zápěstí ohnutá nahoru či do
stran.

33. Poloha trupu Vyhovuje Nevyhovuje
Optimální poloha trupu je uvolněně vzpřímená, bez natočeni hlavy, ramen, trupu. Je třeba si všímat toho, jak pracovní úkol nutí
pracovníka k torzi trupu, záklonu hlavy, předklonu hlavy a trupu, nevyhovující poloze paží a ramen.

34. Poloha dolních končetin Vyhovuje Nevyhovuje
Dolní končetiny při sezení mají spočívat celou plochou na podlaze, stehna nemají být stlačována (mezi ně a okraj židle se musí vejít
dlaň ruky na plocho).

Hlavní obtíže pracovníka:

• Zrak:občasné pálení očí

- vymizení obtíží

• Hlava: dlouhodobé bolesti krční páteře

bolesti a točení hlavy

zmírnění bolestí hlavy a vymizení točení

• Pohybová soustava: občasné bolesti v oblasti bederní páteře

časté bolesti zápěstí a obou epikondylů humeru na pravé horní končetině

bolesti přetrvávají v oblasti bederní páteře

zmírnění bolestí na pravé horní končetině

• Připomínky k prostředí: nevhodná výška monitoru (při kolmém pohledu oči směřují
k hornímu okraji monitoru)

nevhodné rozmístění dokumentů

zlepšení nastavení monitoru (o 10 cm výše než je výška pracovní desky
stolu)

zlepšení rozložení dokumentů na pracovní ploše

• Jiné: : příliš dlouhá pracovní doba (průměrně 12 hodin) s nedostatkem odpočinku a
minimem pracovních pauz

- zkrácení průměrné pracovní doby z 12 hodin na 10 (ještě stále není
vyhovující - norma max. 6), vkládání častějších a pracovních pauz

Příloha č. 7 - Ukázka fotodokumentace

Pracovní místo klienta I. před úpravou (Červenková, 2 0 0 6 )

Příloha č. 8 - Ukázka fotodokumentace

Pracovní místo klienta I. po úpravě (Červenková, 2 0 0 6 )

Pracovní místo klienta I. po úpravě (Červenková, 2 0 0 6 )

Příloha č. 9 - Ukázka fotodokumentace

Pracovní místo klienta I. po úpravě (Červenková, 2 0 0 6 )