Oponentský posudek bakalářské práce studentky Milady Červenkové

1. lékařská fakulta, Univerzity Karlovy, obor ergoterapie

Název: Práce na počítači z pohledu ergoterapeuta

Bakalářská práce se zabývá problematikou úpravy pracovního prostředí u jedinců pracujících na počítači a možnostmi uplatnění ergoterapeuta v této oblasti.

V teoretické části studentka popisuje základní pojmy týkající se pracovního lékařství, legislativy, uplatněním ergoterapeuta se zaměřením na úpravu pracovního místa a na ergonomické požadavky při práci s počítačem, dále se zabývá vlivem práce na počítači a sedavého zaměstnání na přetížení pohybového systému, zj. horních končetin. V praktické části studentka vytvořila praktickou příručku o prevenci vzniku přetížení pohybového systému při práci na počítači, příručka je doplněna o barevné fotografické přílohy. Součástí bakalářské práce jsou zpracované kazuistiky tří klientů, v těchto kazuistikách studentka hodnotí pracovní prostředí klientů, zdravotní obtíže a navržená opatření, která vyplynula z informací, které nashromáždila během zpracovávání své práce.

Bakalářská práce obsahuje 55 stran textu a obrazových dokumentací, z toho 25 stran jsou přílohy. Teoretická část má 25 stran + obrázky, praktická část má 30 stran + obrázky.

Grafická úprava a logické členění kapitol je dobré. Velká část bakalářské práce je doplněna barevnými obrazovými přílohami, které názorně poukazují na důležité parametry a vhodné úpravy týkající se ergonomického prostředí pro práci na počítači. Kvalitě práce bych chtěla vytknout nedostatečný přístup z pohledu ergoterapie. Přestože je pohled ergoterapie při práci na počítači obsažen již v názvu bakalářské práce, práce samotná se zabývá pouze ergonomickým pohledem. Domnívám se, že ergonomie je samostatným vědním oborem a pole působnosti ergoterapeuta v této oblasti je daleko širší. Ergoterapeut pracuje většinou s klienty s různým typem postižení, proto bych očekávala, že bakalářské práce bude věnována také specifickým úpravám pro klienty se zdravotním postižením.

Ve své práci studentka vychází především z literatury a elektronických zdrojů, které zde uvádí. Množství a kvalita citací by se opět dalo vytknout zaměřením převážně na literaturu zabývající se ergonomií a velkému množství internetových zdrojů, s malým využitím cizojazyčné literatury týkající se podobné problematiky.

Závěr:

Domnívám se, že obsah i rozsah bakalářská práce splňuje požadavky určené k obhajobě. Bakalářská práce je přínosná, poskytuje praktické a ucelené informace v problematice ergonomického prostředí pro práci na počítači.

Tuto práci navrhuji ohodnotit velmi dobře.

Otázky pro studenta:

- 1) Proč jste se ve své práci zaměřila pouze na pohled ergonomu a ne ergoterapeuta, přestože je pohled ergoterapeuta zmíněn už v názvu bakalářské práce?
- 2) Proč není v názvu bakalářské práce zmíněno slovo ergonomie, když je to hlavním obsahem práce?
- 3) Konzultovala jste svou práci s ergoterapeutem?
- 4) K této problematice existuje i dostupná cizojazyčná literatura, pokoušela jste se ji vyhledat?
- 5) Přemýšlela jste už o použití příručky v praxi (brožura)?

22.12.2006

Bc. Doubravka Kostlivá